湛江市生态环境局 湛江市市场监督管理局 湛江市财政局关于印发湛江市燃气锅炉低氮改造补贴工作方案的通知

市生态环境局各分局、各县（市、区）市场监督管理局、各县（市、区）财政局，各有关企业：

现将《湛江市生态环境局 湛江市市场监督管理局 湛江市财政局关于湛江市燃气锅炉低氮改造补贴工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：湛江市生态环境局 湛江市市场监督管理局 湛江市财政局关于湛江市燃气锅炉低氮改造补贴工作方案

湛江市生态环境局    湛江市市场监督管理局    湛江市财政局

2023年3月8日

附件

湛江市生态环境局 湛江市市场监督管理局 湛江市财政局关于湛江市燃气锅炉低氮改造补贴工作方案
为深化燃气锅炉排污治理，促进氮氧化物减排，进一步提升湛江市环境空气质量，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《广东省大气污染防治条例》《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）等规定，制定本工作方案。

一、补贴范围

湛江市行政区域范围内在用2t/h（或1.4MW）及以上燃气锅炉，完成低氮改造后，氮氧化物排放浓度不高于50毫克/立方米，给予相应补贴。同一锅炉已经申请或取得其他财政资金补贴改造的不得重复申请。受财政预算总额控制，资金按照“谁先提交审核通过的申报材料、谁先获得补贴”的原则发放，用完即止。
环评批复明确要求氮氧化物排放浓度不高于50毫克/立方米的燃气锅炉、2022年5月26日前已完成低氮改造的燃气锅炉和2022年12月22日起新建的燃气锅炉均不予补贴。

二、补贴标准

补贴计算方法如下，有机热载体锅炉按0.7MW=1t/h换算。单个企业申请补贴最高限额为改造费用的50%，并且不超过100万元。

（一）现有锅炉整体更换为配置低氮燃烧器的燃气锅炉（不含热源机等），补贴金额（万元）=3×锅炉容量（t/h）+15

（二）现有燃气锅炉更换低氮燃烧器和加装烟气回流装置，补贴金额（万元）=3×锅炉容量（t/h）+5

三、申报材料

申请补贴的企业应向湛江市生态环境局各分局提交以下申报材料（一式三份，并加盖企业公章）：

（一）补贴申请表（见附件1）

（二）承诺书（见附件2）

（三）企业法人代表身份证、营业执照复印件

（四）锅炉使用登记证、排污许可证复印件

（五）低氮改造工程合同（需附详细的设备、费用清单）

（六）改造费用发票复印件

（七）验收意见

四、审核流程

（一）湛江市生态环境局各分局负责受理辖区内企业补贴申请、资料初审、改造核查等工作，对依法不需办理排污许可证的企业出具符合性审核意见（暂替申报材料的排污许可证）。对于不符合补贴范围的应将申报材料退回企业并说明理由；对于申报材料不完整的应通知企业修改完善并限期补交。湛江市生态环境局各分局将初审通过的企业申报材料报送湛江市生态环境局汇总。
（二）湛江市生态环境局会同湛江市市场监督管理局对企业申报材料进行审核。通过后，由湛江市生态环境局在政府网站上对审核结果进行公示，公示期为5个工作日。对于公示期内有异议的申请，由湛江市生态环境局组织复核，对存在异议的事项进行核实。

（三）经公示无异议，或者异议不成立的，湛江市生态环境局将公示结果形成书面文件留存备相关部门查验。

五、财政资金申请支付审核流程

湛江市生态环境局按程序向湛江市财政局申请资金，湛江市财政局依申请拨付相关大气污染防治专项资金。

六、监管要求

（一）落实企业主体责任。企业是实施燃气锅炉低氮改造的责任主体，应自主选择低氮技术和设备，承担改造项目的安全、环保、节能和资金规范使用等责任，并确保申报材料真实有效。
（二）明确属地监管责任。各县（市、区）人民政府（管委会）是组织、监管燃气锅炉低氮改造及资金补贴工作的责任主体，负责做好宣传动员、跟踪改造，组织申报、初审、验收并建立“一企一档”等工作。
（三）强化补贴资金管理。湛江市生态环境局、湛江市市场监督管理局、湛江市财政局负责对燃气锅炉低氮改造补贴工作开展抽查，如发现弄虚作假，提供虚假材料、虚假凭证骗取补贴资金的，除全额追缴已拨付补贴资金外，将依法追究有关单位负责人和当事人的责任。

七、本方案自发布之日起施行，有效期至2024年9月30日。

附件1

湛江市燃气锅炉低氮改造补贴申请表

	企业名称（公章）

	法人代表

	联系人

	联系电话

	详细地址

	开户银行

	银行账号

	锅炉型号
	改造多台需列举
	锅炉容量（t/h）
	改造多台需列举

	锅炉使用登记证编号
	指特种设备使用登记证，改造多台需列举

	改造工程主要内容
	例如哪台锅炉整体更换，哪台锅炉更换低氮燃烧器和加装烟气回流装置，说明锅炉容量、改造数量等

	改造开始日期
	以签合同时间为准

	改造完成日期
	以验收通过时间为准，验收意见应附监测报告

	改造总投资（万元）
	以合同金额为准

	申请补贴金额（万元）
	符合补贴标准要求

	湛江市生态环境局各分局初审意见：

（公章）

年   月   日

	湛江市市场监督管理局审核意见：

（公章）

年   月   日
	湛江市生态环境局审核意见：

（公章）

年   月   日

附件2

承诺书

本公司已于XXXX年XX月XX日完成燃气锅炉低氮改造，现申请财政资金补贴，并郑重承诺如下：

一、所提交的申请材料真实无误，申请条件符合《湛江市燃气锅炉低氮改造补贴工作方案》规定。如有违反上述承诺的不诚信行为，愿意承担由此造成的全部责任。

二、此前未领取同类型补贴，且承诺领取本次补贴后不再以同一项目为由重复申请发改、工信或其他政府部门的补贴资金。

三、已淘汰的锅炉不再使用，已完成低氮改造的锅炉严格执行国家和地方大气污染物排放标准。

四、若存在骗取补贴资金或其他违法违规行为，将无条件全额退还申请的补贴资金，并接受相关部门依法处理。

企业名称（公章）：

法人代表（签名）：

                                        年   月   日

公开方式：主动公开

湛江市生态环境局办公室                  2023年3月8日印发
湛部规2023-2

湛环〔2023〕61号

文件

湛江市生态环境局

湛江市市场监督管理局

湛江市财政局

1
—17—